Jn 6: 37-40

IN illo tempore: Dixit Jesus turbis Judæorum: Omne, quod dat mihi Pater, ad me véniet: et eum, qui venit ad me, non ejíciam foras: quia descénderi de coelo, non ut fáciam voluntátem meam, sed voluntátem ejus, qui misit me. Hac est autem voluntas ejus, qui misit me, Patris: ut, omne, quod dedit mihi, non perdam

Mis plegarias no son dignas; pero Tú, buen Señor, muéstrate benigno, para que yo no arda en el fuego.
Dame un lugar entre tus ovejas y apártame del infierno, colocándome a tu diestra.
Arrojados los malditos a las terribles llamas, convócame con tus elegidos.
Te ruego, suplicante y anonadado, con el corazón contrito como el polvo, que me cuides en mi hora final.
¡Oh día de lágrimas, aquel en el que resurgirá del polvo el hombre para ser juzgado como reo! A él/ella perdónale oh Dios.
Piadoso Señor Jesús: dales el descanso eterno. Amén.

EVANGELIO PRIMERA MISA

En aquel tiempo, dijo Jesús a los judíos: En verdad, en verdad os aseguro que llega la hora, y ya ha llegado, en que los muertos oirán la voz del Hijo de Dios; y los que la oigan, vivirán. Así como el Padre dispone de la Vida, del mismo modo ha concedido a su Hijo disponer de ella, y le dio autoridad para juzgar porque él es el Hijo del hombre. No os asombréis: se acerca la hora en que todos los que están en las tumbas oirán su voz y saldrán de ellas: los que hayan hecho el bien, resucitarán para la Vida; los que hayan hecho el mal, resucitarán para el juicio.

EVANGELIO SEGUNDO MISA

En aquel tiempo, dijo Jesús a los judíos: Todo lo que me da el Padre viene a mí, y al que venga a mí yo no lo rechazaré, porque he bajado del cielo, no para hacer mi voluntad, sino la del que me envió. La voluntad del que me ha enviado es que yo no pierda nada de lo que él me dio, sino que lo resucite en el último día. Esta es la

ex eo, sed resúscitem illud in novíssimo die. Hæc est autem volúntas Patris mei, qui misit me: ut omnis, qui videt Fílium, et credit in eum hábeat vitam æternam, et ego resuscitábo eum in novíssimo die.

Jn 6: 51-55

IN illo tempore: Dixit Jesus turbis Judæorum: Omne, quod dat mihi Pater, ad me véniet: et eum, qui venit ad me, non ejíciam foras: quia descénderi de coelo, non ut fáciam voluntátem meam, sed voluntátem ejus, qui misit me. Hac est autem volúntas ejus, qui misit me, Patris: ut, omne, quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resúscitem illud in novíssimo die. Hæc est autem volúntas Patris mei, qui misit me: ut omnis, qui videt Fílium, et credit in eum hábeat vitam æternam, et ego resuscitábo eum in novíssimo die.